
順位 都道府県
第2期麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数 (人)：①

第2期MRワクチン
使用者数(人)：②

第2期M
ワクチン使用者
数(人)：③

第2期R
ワクチン使用者
数(人)：④

第2期麻しん
ワクチン接種率（%）
：⑤＝(②+③)/①×
100

第2期風しん
ワクチン接種率（%）
：⑥＝(②+④)/①×
100

1 福井県 7696 5184 1 2 67.4 67.4
2 香川県 9489 5793 0 1 61.0 61.1
3 石川県 10706 6409 2 2 59.9 59.9
奈良県 12569 7494 1 2 59.6 59.6
三重県 17770 10584 0 2 59.6 59.6

6 群馬県 19186 11299 6 1 58.9 58.9
7 静岡県 35769 20947 2 11 58.6 58.6
8 佐賀県 7902 4588 0 0 58.1 58.1
長野県 20568 11866 2 2 57.7 57.7
愛知県 72628 41861 26 11 57.7 57.7

11 和歌山県 8830 5083 2 1 57.6 57.6
12 鳥取県 5303 3051 0 1 57.5 57.6
13 島根県 6300 3593 0 1 57.0 57.0
14 徳島県 6724 3818 0 1 56.8 56.8
15 岐阜県 20464 11571 3 2 56.6 56.6
16 新潟県 20472 11439 2 9 55.9 55.9
17 茨城県 27414 15241 0 3 55.6 55.6
千葉県 56197 30913 4 35 55.0 55.1
鹿児島県 15664 8612 3 6 55.0 55.0

20 沖縄県 16711 8997 1 1 53.8 53.8
21 愛媛県 12587 6761 3 4 53.7 53.7
22 山口県 12644 6705 3 0 53.1 53.0
23 東京都 100776 53120 23 75 52.7 52.8
24 広島県 26181 13776 4 4 52.6 52.6
25 岩手県 11748 6172 0 2 52.5 52.6
26 富山県 9767 5041 0 0 51.6 51.6
山形県 10291 5290 0 0 51.4 51.4
滋賀県 14678 7538 2 2 51.4 51.4

29 岡山県 18340 9273 10 8 50.6 50.6
30 福島県 19217 9622 1 12 50.1 50.1
31 埼玉県 65664 32557 4 26 49.6 49.6
32 山梨県 8006 3947 3 0 49.3 49.3
33 秋田県 8368 4085 0 2 48.8 48.8
34 大分県 10456 5089 4 5 48.7 48.7
35 熊本県 16827 8104 1 1 48.2 48.2
36 神奈川県 83,153 39,856 38 47 48.0 48.0
37 兵庫県 52305 24724 10 8 47.3 47.3
38 京都府 22751 10678 7 3 47.0 46.9
39 宮城県 20971 9583 2 22 45.7 45.8
40 北海道 45357 20695 5 10 45.6 45.6
41 長崎県 13036 5886 2 2 45.2 45.2
42 青森県 12114 5414 0 2 44.7 44.7
43 栃木県 18820 8348 2 7 44.4 44.4
44 高知県 6381 2823 1 0 44.3 44.2
45 大阪府 84318 36835 30 24 43.7 43.7
46 福岡県 46150 19210 30 0 41.7 41.6
47 宮崎県 10676 4274 1 1 40.0 40.0
全国 1159944 593749 241 361 51.2 51.2
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表Ⅰ-1.2008年度　第2期麻しん風しんワクチン接種率全国集計結果　2008年9月30日現在中間評価

2008年12月1日回収時点　回収率100%
順位は、第2期麻しんワクチン接種率⑤に基づく
MRワクチン：麻しん風しん混合ワクチン、Mワクチン：麻しん単抗原ワクチン、Rワクチン：風しん単抗原ワクチン
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前年度との比較
(ポイント)

2008年度結果
による順位

都道府県
2008年度
9月30日現在

①

2007年度

9月30日現在
②

①-②

1 福井県 67.4 66.5 0.9
2 香川県 61.0 61.2 -0.2
3 石川県 59.9 56.6 3.3

奈良県 59.6 55.9 3.7
三重県 59.6 56.7 2.9

6 群馬県 58.9 52.3 6.6
7 静岡県 58.6 50.9 7.7
8 佐賀県 58.1 46.0 12.1

長野県 57.7 58.4 -0.7
愛知県 57.7 56.7 1.0

11 和歌山県 57.6 55.5 2.1
12 鳥取県 57.5 52.6 4.9
13 島根県 57.0 57.5 -0.5
14 徳島県 56.8 59.1 -2.3
15 岐阜県 56.6 57.0 -0.4
16 新潟県 55.9 57.2 -1.3
17 茨城県 55.6 49.2 6.4

千葉県 55.0 52.7 2.3
鹿児島県 55.0 51.4 3.6

20 沖縄県 53.8 45.6 8.2
21 愛媛県 53.7 48.3 5.4
22 山口県 53.1 51.5 1.6
23 東京都 52.7 55.6 -2.9
24 広島県 52.6 44.2 8.4
25 岩手県 52.5 50.5 2.0
26 富山県 51.6 53.2 -1.6

山形県 51.4 53.0 -1.6
滋賀県 51.4 49.1 2.3

29 岡山県 50.6 39.5 11.1
30 福島県 50.1 42.8 7.3
31 埼玉県 49.6 49.0 0.6
32 山梨県 49.3 48.8 0.5
33 秋田県 48.8 42.2 6.6
34 大分県 48.7 32.8 15.9
35 熊本県 48.2 44.0 4.2
36 神奈川県 48.0 46.2 1.8
37 兵庫県 47.3 45.7 1.6
38 京都府 47.0 41.9 5.1
39 宮城県 45.7 43.2 2.5
40 北海道 45.6 41.6 4.0
41 長崎県 45.2 36.4 8.8
42 青森県 44.7 44.8 -0.1
43 栃木県 44.4 43.0 1.4
44 高知県 44.3 45.3 -1.0
45 大阪府 43.7 40.9 2.8
46 福岡県 41.7 32.5 9.2
47 宮崎県 40.0 34.0 6.0

全国 51.2 48.3 2.9
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表Ⅰ-2. 2008年度第2期麻しんワクチン接種率の前年度比較
9月30日現在中間評価

第2期麻しんワクチン接種率
(%)
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表Ⅰ-3.　2008年度　麻しん風しんワクチン第2期接種対象者　9月30日現在　未接種者数

2008年12月1日回収時点、回収率100%

順位 都道府県
2008年9月30日現在
麻しんワクチン
未接種者数(人)

麻しんワクチン
接種率95%達成時の
未接種者数(目標：人)

1 東京都 47633 5039
2 大阪府 47453 4216

60000

2008年9月30日現在
麻しんワクチン

未接種者数(人)

3 神奈川県 43259 4158
4 埼玉県 33103 3283
5 愛知県 30741 3631
6 兵庫県 27571 2615
7 福岡県 26910 2308
8 千葉県 25280 2810
9 北海道 24657 2268
10 静岡県 14820 1788

50000

麻しんワクチン

接種率95%達成時の
未接種者数(目標：人)

10 静岡県 14820 1788
11 広島県 12401 1309
12 茨城県 12173 1371
13 京都府 12066 1138
14 宮城県 11386 1049
15 栃木県 10470 941
16 福島県 9594 961
17 岡山県 9057 917

40000

未
17 岡山県 9057 917
18 新潟県 9031 1024
19 岐阜県 8890 1023
20 熊本県 8722 841
21 長野県 8700 1028
22 群馬県 7881 959
23 沖縄県 7713 836
24 三重県 7186 889
長崎県

30000

未
接
種
者
数(

人)

25 長崎県 7148 652
26 滋賀県 7138 734
27 鹿児島県 7049 783
28 青森県 6700 606
29 宮崎県 6401 534
30 山口県 5936 632
31 愛媛県 5823 629
32 岩手県 5576 587

20000

32 岩手県 5576 587
33 大分県 5363 523
34 奈良県 5074 628
35 山形県 5001 515
36 富山県 4726 488
37 石川県 4295 535
38 秋田県 4283 418
39 山梨県 4056 400

10000

梨県
40 和歌山県 3745 442
41 香川県 3696 474
42 高知県 3557 319
43 佐賀県 3314 395
44 徳島県 2906 336
45 島根県 2707 315
46 福井県 2511 385
47 鳥取県 2252 265
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47 鳥取県 2252 265
合計 全国 565954 57997

都道府県


